本报地址：三门峡市崤山东路 17号 邮政编码：472000 广告经营许可证：4112001000001 定价：每份 1.80元 印刷：本报印刷厂（本报院内） 上期本报开印：1：30 印完：4：30

A4
责编/任涛 责校/郭红玉 Email：wqwdyq@sina.com

2024年 7月 18日 星期四

时事

新闻速览新闻速览

赵景飞，男，身份证号码：3709231981XXXX3970。
长期旷工，严重违反单位规章制度，请于登报之日起
15 日内到单位报到，否则单位将与您解除劳动合同
关系。

特此通告
地址：郑州高新区总部企业基地 70 号楼 602 室

人力资源科
中国水利水电第十一工程局有限公司第二分局

2024年7月17日

通

告

（上接第一版）
药价虚高，特别是其背后的利益博

弈 ，是 医 改 首 当 其 冲 要 面 对 的 难 点 。
2012 年，三明瞄准虚高药价打响了医改
的“第一枪”。

通过纠偏公立医院“以药养医”、打
破医保管理“九龙治水”、理顺医疗管理
体制，三明为破解医改难题进行了有效
探索：

以公立医院综合改革为切入点，在
市、县、乡、村统筹推进医药、医保、医疗

“三医联动”改革；在全国率先将原来 24
个医保基金经办机构进行整合，组建了
三明市医疗保障基金管理中心；率先将
药品采购和医疗服务定价等职能统一到
新组建的医保局……

看病难、看病贵，长期以来困扰基层
百姓。探索这一世界性难题的中国式解
决办法，攸关千家万户。

对于“三明医改”，习近平总书记高
度关注。

2016 年 2 月，习近平总书记在中央
全面深化改革领导小组第二十一次会议
上，专门听取并肯定了三明医改经验；
2017 年 3 月，在中央全面深化改革领导
小组第三十三次会议上，指出“三明医改
方向是正确的、成效是明显的，要注意推
广”；2019 年 7 月，在中央全面深化改革
委员会第九次会议上，强调要总结推广
三明医改经验。

从 2021 年到 2024 年，历年“深化医
药卫生体制改革重点工作任务”中，都把
因地制宜学习推广三明医改经验列为重
点。

如今，医改已为 14 亿多中国人带来
了实实在在的健康获得感。截至今年 5
月，国家组织药品集采共开展 9 批，纳入
374 种药品，其中大部分为常见病慢性病
用药。

教 育 公 平 ，是 社 会 公 平 的 重 要 基
础。获得优质的教育、照亮成才的梦想，
更是众多偏远落后地区孩子热切的渴
望。

青海果洛藏族自治州，地处青藏高
原腹地，地广人稀，交通不便。2019 年，
在上海市援助下，专为解决农牧区孩子

“上好学”的果洛西宁民族中学正式开
学。

招生以来，已有 1400 多名果洛籍学
子，从海拔 4000 多米的高原牧区来到西
宁就学，开启人生的新阶段。

15 岁的尼东拉毛，2023 年 9 月第一
次走出县城，来到这所中学学习。几个
月后，品学兼优的尼东拉毛第一次坐飞
机赴上海研学。望着黄浦江畔林立的高
楼、璀璨的灯火，她立下志向——将来到
艰苦地区当一名语文老师，把无限精彩
的世界讲给更多人听。

党的十八大以来，致力于为人民提
供更好更公平的教育，教育改革不断缩

小地区、城乡间差距，全面保障义务教育
优质均衡发展。

从《关于构建优质均衡的基本公共
教育服务体系的意见》，到《关于实施新
时代基础教育扩优提质行动计划的意
见》，保障义务教育优质均衡发展的政策
体系不断完善。

从开展中西部欠发达地区优秀教师
定向培养计划、农村学校教育硕士师资
培养计划等，到建强用好国家中小学智
慧教育平台，丰富不同地域的教育教学
资源，薄弱学校、农村学校办学条件持续
改善。

点点滴滴播撒阳光，经年累月铸就
美好。

在实现全面普及的基础上，我国九
年义务教育巩固率达 95.7%，全国 2895
个县级行政单位全部实现义务教育基本
均衡，形成城乡义务教育均衡和一体化
发展新局面。

从户籍改革到基层治理：
老百姓关心什么、期盼什么，
改革就要抓住什么、推进什么

2023 年 5 月 30 日，在浙江省绍兴市
上虞区便民服务中心崧厦分中心公安窗
口，申领到全国第一张“跨省互通互认”
居住证的安徽人彭华飞喜笑颜开：“有了
居住证，孩子在上虞上学不用愁了。”

当天，上虞区长三角城市群流动人
口居住证“跨省互通互认”业务正式实
施。

一纸居住证，破解的是城乡二元结
构，体现的是对新市民的接纳。上虞区
为新市民推出限价保障房、定点医疗机
构跨省就医结算全覆盖、全区 65 所中小
学校“零门槛”入学……

城乡二元的户籍制度，多年来一直
是改革的深水区。许多福利待遇与户籍
制度长期挂钩、难以剥离，人民群众反映
强烈。

百姓有所呼，改革有所应，新一轮户
籍制度改革拉开大幕——

2014 年 6 月，习近平总书记主持召
开中央全面深化改革领导小组第三次会
议强调，推进人的城镇化重要的环节在
户籍制度，加快户籍制度改革，是涉及亿
万农业转移人口的一项重大举措。

2014 年 7 月，《关于进一步推进户籍
制度改革的意见》印发；2016 年 1 月，《居
住证暂行条例》施行；2016年 9月，《推动 1
亿非户籍人口在城市落户方案》印发……

从中小城镇开始，推及全国多地，最
后“攻坚”特大型中心城市；以居住证促
进基本公共服务均等化，通过积分落户
畅通更公平通道……户籍制度改革路径
明晰，蹄疾步稳。

在党中央统一部署下，各地各部门
以前所未有的力度、广度、深度推进，将

顶层设计一项项落实到“最后一公里”：
城 乡 统 一 的 户 口 登 记 制 度 全 面 建

立，延续半个多世纪的“农转非”彻底退
出历史舞台；2014 年以来，共有 1.5 亿农
业转移人口进城落户，全国户籍人口城
镇化率由 2014 年的 35.93%提高到 2023
年的 48.3%；东部地区除极少数超大特大
城市，中西部地区除个别省会城市外，全
面放开放宽了落户限制。

经济社会发展和民生最突出的矛盾
和问题在基层，社会体制改革的发力点
也在基层。

“楼道里的杂物怎样才能彻底清理
干净”“现在养狗的人不少，小区里狗的
粪便像地雷，得管一管”……

江苏省新沂市新安街道城关社区的
“网格议事亭”里热闹非凡。居民认真地
为社区管理出主意、想对策，社区工作者
耐心听取建议，一件件居民生活中的“麻
烦事”，在这里共同商议出解决方法。

“亭子虽然不大，但居民可以在这里
说烦心事、诉揪心事、解不悦事，网格员
问诊居民大小事，引导居民参与社区治
理，邻里纠纷、家庭矛盾等都能在大家的
努力下及时解决。”城关社区党总支书记
李丽说。

小小“议事亭”，以改革的“巧劲”释
放出基层治理“大能量”，成为政策宣传
的“广播站”、反映社情民意的“晴雨表”、
化解基层矛盾的“稳压器”。

60 多年前，浙江枫桥干部群众创造
了“依靠群众就地化解矛盾”的“枫桥经
验”。党的十八大以来，习近平总书记就
坚持和发展新时代“枫桥经验”作出一系
列重要指示，推动“枫桥经验”在新时代
不断创新发展。

在江西南昌，“幸福圆桌会”把话筒
交给广大居民；在四川泸州，一大批“能
人”“热心人”活跃在乡村社区，为群众提
供调解服务；浙江诸暨由群众组成的“红
枫义警”活跃在治安防范、邻里守望、护
校安园一线……通过体制机制的创新，
人民群众真正成为社会治理的最广参与
者、最大受益者、最终评判者。

近年来，全国群众安全感指数逐年
上升，2021 年达到 98.62%；全国建成各级
综治中心 58.3 万余个，基本实现了网格
化服务管理全覆盖；全国信访总量明显
下降，集体访总量已连续 11 年下降。

从生态保护到生育支持：
让人民群众奔着更好的日子去

绿水青山，关系着生态环境质量，承
载着人民群众对美好生活的向往。

湘赣交界处有条河，在江西叫萍水
河，在湖南叫渌水。近年来，河水从污染
严重到绿水长流，两岸群众从矛盾纠纷
到合作共赢，“萍水相争”到“萍水相亲”
之变何以发生？

以前，上游的江西萍乡湘东区聚集
着钢铁、化工等企业，下游湖南株洲醴陵
市、渌口区沿江分布着陶瓷、建材等产
业。河流污染严重影响了沿河群众的生
产生活，下游群众的饮用水安全甚至一
度难以保障。

转机出现在 2019 年 7 月。赣湘两省
签订了《渌水流域横向生态保护补偿协
议》，约定以交界处断面水质为依据，如
果当月水质类别达到或优于国家考核目
标Ⅲ类，由湖南补偿江西；反之，则由江
西补偿湖南。

协议签订后，一场围绕萍水河治理
的攻坚战全面铺开。淘汰整治高耗能企
业、关停两岸养殖场、提标改造污水处理
厂……在两地联手努力下，萍水河碧波
清澈，沿岸的污染企业逐渐被绿色产业
取代。

从河长制到横向生态补偿制度，一
条条河流的变迁中，折射出一项项改革
的力量，是我国生态文明体制改革深入
推进的生动注脚。

如今，天更蓝，我国重污染天数显著
下降，2023 年地级及以上城市 PM2.5 平均
浓度为 30 微克/立方米；水更清，随着百
万名河长、湖长上岗履职，河湖面貌实现
根本性改善，地表水优良水质断面比例
已接近发达国家水平；土更净，土壤环境
风险得到有效管控，越来越多的绿色正
在点染祖国山川大地。

2021 年 2 月，习近平总书记主持召
开中央全面深化改革委员会第十八次会
议，通过《关于建立健全生态产品价值实
现机制的意见》。同年 9月，中办、国办印
发《关于深化生态保护补偿制度改革的
意见》。今年 6 月 1 日，《生态保护补偿条
例》开始施行，深化生态文明体制改革进
入新阶段。

生态文明体制改革，既用最严格制
度最严密法治保护生态环境，也通过完
善生态保护补偿机制等改革，激发起全
社会共同呵护生态环境的内生动力。

“我们赶上了生育的好政策，生育二
孩、三孩还能领补贴了！”近日，领到了
18000 元育儿补贴的新疆克拉玛依市克
拉玛依区居民林女士高兴地告诉记者。

目前，克拉玛依区第二轮 3 岁以下婴
幼儿育儿补助已经发放到位，共有 1030
个家庭收到了惠民补贴。

人口问题始终是一个全局性、战略
性问题。党的十八大以来，以习近平同
志为核心的党中央着眼人口发展的转折
性变化，作出逐步调整完善生育政策、促
进人口长期均衡发展的决策部署。2013
年、2015 年，单独两孩、全面两孩政策先
后实施。

2021 年 5 月，中共中央政治局召开
会议，提出进一步优化生育政策，实施一
对夫妻可以生育三个子女政策及配套支
持措施。同年 7 月，《中共中央 国务院

关于优化生育政策促进人口长期均衡发
展的决定》发布；8 月，全国人大常委会会
议表决通过关于修改人口与计划生育法
的决定。

对百姓反映的“生不起”“养不起”问
题，决定部署了提高优生优育服务水平、
发展普惠托育服务体系、降低生育养育
教育成本等三大类十个方面配套支持措
施，努力提供“孕得优、生得安、育得好”
的健康服务。

出台 3 岁以下婴幼儿照护个人所得
税专项附加扣除政策，提高计划生育家
庭特别扶助标准，多地增设育儿假、延长
产假……从中央到地方，一个更完善的
生育支持制度体系正在逐步构建。

第七次全国人口普查数据显示，0-
14 岁少儿人口占总人口比重从 2010 年
的 16.60%提高到 2020 年的 17.95%，出生
人口中二孩及以上占比由政策调整前的
35%左右提高到近年来的 55%以上。

从养老保障到异地就医：
让改革发展成果更多更公平
惠及全体人民

夏日农舍，绿荫环绕，蔬果飘香。67
岁的江西省安义县台山村村民熊贵全摘
下一把豆角、茄子，准备做晚饭。

“老 伴 有 残 疾 ，以 前 日 子 过 得 不 容
易。后来我们不仅脱了贫，政府还帮老
伴代缴了 6 年基本养老保险费。现在我
俩的养老金，加上她的残疾人生活补贴
以及三亩地流转收益，每年有 6000 多元
固定收入，看病也有政府补助的医保，日
子越来越好了。”熊贵全说。

社会保障关乎人民最关心最直接最
现实的利益问题。人民群众不分城乡、
地域、性别、职业，在年老及面对疾病、失
业、工伤、残疾、贫困等风险时都应有相
应制度保障。

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央把社会保障体系建设摆上
更加突出的位置。中央政治局会议、中
央政治局常委会会议、中央全面深化改
革委员会会议等会议多次研究审议改革
和完善基本养老保险制度总体方案、深
化医疗保障制度改革意见等，推动我国
社保体系建设进入快车道。

习近平总书记明确指出，要“紧盯制
约社会保障体系建设的硬骨头，不断推
进改革”。

2014 年，我国建立统一的城乡居民
基本养老保险制度，将农村居民和城镇
非 就 业 居 民 纳 入 相 同 保 障 体 系 。 2017
年，人力资源社会保障部等三部门出台
意见，明确地方政府为贫困人员等困难
群体代缴城乡居民基本养老保险费，给
6098 万贫困人员的老年生活增添了一份
可靠保障。

应对人口老龄化给养老保险制度带

来的新挑战，“发展多层次、多支柱养老
保险体系”被写入党的二十大报告，成为

“十四五”时期我国社保制度改革的重点
任务和主攻方向。

一项项改革举措相继出台，一波波
改革红利不断释放。到 2023 年末，我国
基本养老、基本医疗、工伤、失业保险参
保人数分别达到 10.7 亿人、13.3 亿人、3.0
亿人、2.4 亿人，建立起世界规模最大社
会保障体系。

医保、工伤保险以前无法跨地区报
销，让一些人深感不便。现在，跨省异地
就医直接结算为百姓带来更多获得感。

72 岁的黑龙江居民崔向振已连续十
几年在海南过冬。“现在可以异地就医结
算，像我们这样的‘候鸟人群’看病更方
便，再也不用为报销奔波发愁。”崔向振
说。

崔向振记得，12 年前在海南看病不
能报销，只能自费；后来可以拿看病的票
据回老家报销，但只限于住院，报销比例
也不高；现在不管普通门诊、住院治疗，
还是慢性病门诊、特殊病购药，都能直接
结算报销。

国家医保局数据显示，今年一季度，
全国跨省异地就医直接结算约 5128 万人
次 ，减 少 参 保 群 众 垫 付 421.67 亿 元 ，较
2023 年同期分别增长 162.35%、41.91%。

随着社会流动性增强，职工工伤异
地就医结算的需求不断上升。

今年 4 月 1 日起，全国各省份试点开
展工伤保险跨省异地就医直接结算。工
伤保险全国“一张网”、就医“一卡通”搭
建完成。

当日下午，来自天津的陆女士来到
北京大学人民医院通州院区住院治疗，
持社保卡直接挂号就诊住院，免缴押金，
出院即结算。这是北京市首例享受异地
就医直接结算的外省市工伤职工。

人力资源社会保障部工伤保险司相
关负责人介绍，试点地区将按照循序渐
进原则，先纳入住院费用，先期以异地长
期居住（工作）和异地转诊转院人员起
步，优先联通异地就医集中地区。目前
全国共确定试点城市 131 个，开通上线工
伤医疗、工伤康复、辅助器具配置协议机
构 399 家。

补短板、促公平，兜底线、织密网……
一项项民生改革有力保障人民参与改革
发展进程、共享改革发展成果。

坚持以人民为中心，尊重人民主体
地位和首创精神，坚持人民有所呼、改革
有所应，做到改革为了人民、改革依靠人
民、改革成果由人民共享。

正在举行的党的二十届三中全会，
对进一步全面深化改革、推进中国式现
代化作出战略部署，必将在高质量发展
中持续增进民生福祉，让现代化建设成
果更多更公平惠及全体人民。

（新华社北京7月16日电）

“通过改革给人民群众带来更多获得感”

新华社北京 7 月 17 日电
（邵艺博 黄锦江）针 对 近 期
“ 中 国 游 ”成 为 国 际 旅 游 市 场
“新热潮”，外交部发言人林剑
17 日表示，欢迎更多外国朋友
在中国走遍每一座城市，看遍
每一个美景，欢迎大家继续打
卡“中国行”、乐享“中国游”。

当日例行记者会上，有记
者问，近期国际旅游市场对中
国 的 兴 趣 大 幅 增 长 。 一 些 国
际旅行社称，近期外国游客赴
华 旅 游 需 求 量 是 去 年 的 四 倍
多 。 很 多 来 华 旅 游 的 外 国 博
主在社交媒体上纷纷发布“探
店”视频，“中国游”成为“新热
潮”。发言人对此有何评论？

“很高兴看到越来越多的
外 国 朋 友 来 到 中 国 、体 验 中
国 。 我 在 网 上 也 看 到 过 不 少
短视频，轧马路、逛公园、品美
食 、乘 游 船 、赏 民 俗 成 为 外 国
朋友们在中国的‘新时尚’，在
街头学跳广场舞、探索夜市美

食 、跟 大 熊 猫 亲 密 合 影 、乘 坐
无 人 驾 驶 出 租 车 这 些 新 奇 体
验 也 被 外 国 网 民 频 频 点 赞 。”
林剑说。

他表示，中方持续便利中
外 人 员 往 来 ，对 法 国 等 15 国
试 行 免 签 入 境 15 天 政 策 ，扩
大 实 施 144 小 时 过 境 免 签 政
策 范 围 ，适 用 口 岸 增 至 37
个 。 中 方 全 面 实 行 外 国 旅 游
团乘坐邮轮入境免签政策，也
一直在优化移动支付、景区购
票 等 配 套 服 务 。“ 这 些 措 施 为
外 籍 人 员 来 华 旅 游 、工 作 、生
活提供了便利，也让外国朋友
们 能 够 在 入 境 中 国 的‘ 新 热
潮’里充分探寻中国的魅力。”

“我们欢迎更多外国朋友
在中国走遍每一座城市，看遍
每 一 个 美 景 ，感 知‘ 更 开 放 中
国’，体验‘更美好中国’，传递

‘ 第 一 手 中 国 ’。”林 剑 说 ，“欢
迎大家继续打卡‘中国行’、乐
享‘中国游’！”

万 众 瞩 目 的 党 的 二 十 届 三
中 全 会 将 对 进 一 步 全 面 深 化 改
革 、推 进 中 国 式 现 代 化 作 出 部
署 。 如 何 抓 好 各 项 改 革 举 措 的
落实？习近平总书记强调：党委
书 记 作 为 第 一 责 任 人 ，既 要 挂
帅、又要出征，亲力亲为抓改革。

落实改革举措，要把不同改

革 责 任 主 体 的 责 任 划 分 清 楚 ，
做到既各司其职、各负其责又相
互协作配合。这其中，党委书记
是 关 键 所 在 ，是 一 个 地 方 、一 个
单 位 贯 彻 落 实 中 央 改 革 决 策 部
署 的 第 一 责 任 人 。 党 委 书 记 立
场 坚 定 、思 路 清 晰 ，既 挂 帅 又 出
征 ，改 革 才 能 稳 步 推 进 、取 得 重

大突破。
既挂帅又出征，要坚定有力

地擎起改革大旗，保持以党的自
我 革 命 引 领 社 会 革 命 的 高 度 自
觉 ，坚 持 用 改 革 精 神 管 党 治 党 。
要发挥党总揽全局、协调各方的
领导核心作用，把党的领导贯穿
改革各方面全过程，确保改革始

终沿着正确政治方向前进。
既挂帅又出征，要以钉钉子

精神抓好改革落实，把进一步全
面 深 化 改 革 的 战 略 部 署 转 化 为
推 进 中 国 式 现 代 化 的 强 大 力
量 。 既 要 带 领 大 家 一 起 定 好 盘
子、理清路子、开对方子，又要做
到重要任务亲自部署、关键环节

亲自把关、落实情况亲自督查。
既挂帅又出征，一级带着一

级 干 ，一 级 做 给 一 级 看 ，以 担 当
带 动 担 当 ，以 作 为 促 进 作 为 ，进
一 步 全 面 深 化 改 革 一 定 能 攀 过
一 山 再 登 一 峰 ，跨 过 一 沟 再 越
一壑。

（新华社北京 7月 17 日电）

□记者从国家机关事务
管理局了解到，截至6月底，
中央行政事业单位公物仓资
产累计入仓13.16万件、原值
9.28亿元，出仓5.76万件、节
约购置经费 3.89亿元，进一
步盘活行政事业单位存量资
产、提升国有资产管理效能，
落实过紧日子要求。

□亚洲开发银行7月17
日发布《2024年亚洲发展展
望》补充报告，将亚太地区发
展中经济体 2024 年经济增
长 预 期 从 4.9% 上 调 至
5.0%。报告说，由于内部需
求和出口增长表现良好，亚
太发展中经济体经济增长在
今年第一季度明显加快。

□记者 7月 17日获悉，
浙江省市场监管局联合浙
江省消防总队等部门指导
外卖平台推行电动自行车
“以换代充”计划。预计至
2024年底，浙江省外卖行业

将新增2万辆换电模式电动
自行车，覆盖 90%的专送外
卖骑手。

□记者从中国国家铁
路集团有限公司获悉，日照
至兰考高铁庄寨至兰考南
段（日兰高铁庄兰段）将于 7
月 18日建成通车，这标志着
日兰高铁全线贯通运营，日
照西至兰考南站最快2小时
26分可达，山东半岛城市群
与中原城市群间的时空距
离进一步压缩。

□法国总统府 7 月 16
日发布公告说，总统马克龙
当天批准总理阿塔尔的辞职
请求，并要求阿塔尔政府在
新政府成立前继续处理日常
政务。法国宪法和法律对总
统任命总理在时间上没有相
关规定。总统府公告呼吁各
主流党派协作建立联盟，以
尽快结束过渡期。马克龙此
前曾在公开信中呼吁主流党
派展开对话，并表示他将在
主流共识基础上任命新总
理。 （据新华社）

既挂帅、又出征
新华社记者 徐扬

外交部：

欢迎更多外国朋友
乐 享“ 中 国 游 ”

7月15日，游客在重庆市江北区五里店街道莺花巷合作村青年国际社区游览、拍照。
近年来，重庆市江北区按照治脏、治乱、治违、功能提升、品质提升及产业导入的“三治两升一导入”工作思路，聚

焦城市存量空间提质增效，大力实施“城市体检”和城市更新行动。通过优化升级公共空间、盘活闲置资源、完善基
础设施建设、提升风貌品质等举措，当地政府加快推动老旧小区、街区、厂区、商业区等改造提升，努力打造环境优
美、功能完善、安全舒适、管理有序、文化气息浓厚的城市空间，激活城市“二次生长”。

一大批老街巷、老厂区、老旧社区变身高品质生活宜居地、旅游“打卡地”、新兴产业聚集地，催生出新的风景、焕
发出新的生机。 新华社记者 王全超 摄

城市更新让城市城市更新让城市““二次生长二次生长””